1. Trois mots omis dans les précédentes éditions.

2. Neuf mots aussi omis.

3. La déploie.

4. Un mot omis.

5. « Et doit touchier. »

6. Mot omis.

puis prent l'espreuve de la licorne en la petite nef, et touche le pain tout à l'entour, et puis trenche devant le prince; et quant il a servy de pain, il la remet sur la table entre luy et le panetier, et puis prent le petit coutteau et baise le manche, et puis le met devant le prince; et tous les metz et toute la viande qui est sur la table, il la<sup>1</sup> doibt descouvrir et mettre devant le prince l'une après l'autre, soit fruit ou autrement; et quant le prince a mangié de l'une, il luy baille de l'autre selon son appetit; et doit avoir discretion de presenter au prince les metz comme ilz doivent aller, c'est à sçavoir les potaiges premiers que le plat, et les œfz avant que le poisson; et quant il a mis chascun plat devant le prince, il le doibt descouvrir, et puis faire l'espreuve de la lycorne, et après faire son essay avant que le prince en mange; et se c'est viande qu'il faille trenchier, il doit prendre ung trenchoir d'argent, et mectre dessus quatre trenchoirs de pain, et les mettre devant le prince; et devant soy doit mettre quatre trenchoirs de pain, et sus iceulx quatre<sup>2</sup> ung autre, qui fait le cinquiesme. Et doit estre le cinquiesme trenchoir<sup>3</sup> de la crouste, pour soustenir le faix du trenchoir et du coutteau; et doit l'escuier prendre la chair sur son coutteau, et la mettre devant le prince; et s'il est bon compaignon, il doit très bien mangier et soy repaistre avec le prince<sup>4</sup>, et son droit est de mangier ce que luy demeure en la main en trenchant; et certes s'il mange bien, le prince luy en scet bon

1. « Qui sont sur la table, il les. »

2. Mot omis dans les précédentes éditions.

3. « Qui font le cinquiesme trenchoir. »

4. Six mots également omis.

gré ; car en ce faisant il luy monstre appetit et seurté ; il peut aller boire au buffet, et ne luy peut on refuser le vin de la bouche ; toute la viande qui est devant le prince est sienne, pour en faire son plaisir, pourveu que le prince mange publiquement ; car se le prince mangeoit en sa chambre à privé, en ce cas la viande est à ceulx de la chambre, et n'en auroit l'escuier trenchant que par portion. Aux quatre nataulx de l'an, le plat du prince est au prescheur qui presche ; le jour saint Eloy, le plat est au mareschal<sup>1</sup> qui ferre les chevaux du prince<sup>2</sup> ; et le jour de saint George, pour l'armoyeur qui nettoye les harnois ; et leur doit estre baillé sans refuz<sup>3</sup>. L'escuier trenchant doit nettoier ses coutteaux de la serviette en quoy estoient les trenchoirs enveloppez, et les doit tenir netz sur toutes riens<sup>4</sup>, et doit mettre en la nef pieces de bouilly et de rosty, afin que les varletz de l'aumosne ne fassent leur present et leurs<sup>5</sup> prouffiz, mais le donnent aux povres comme il appartient, [et] l'escuier trenchant doit donner en chascune piece deux ou trois cops de coutteau. Et quant le prince est servy d'oublies, l'escuier trenchant doit rassamblar les coutteaux et les envelopper, et couvrir l'allumelle<sup>6</sup> de sa serviette dont il les a nettoiez, et tenir la pointe en hault et les doit<sup>7</sup> rendre au varlet servant, qui les doit recevoir moult humblement en sa main dextre ; et en la senestre doit avoir